
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 27 февраля 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

26 февраля в 17.00 по бакин-
скому времени на всей терри-
тории Азербайджана мину-
той молчания была почтена 
память жертв Ходжалинско-
го геноцида.

На улицах столицы было при-
остановлено движение транспорт-
ных средств. В городах и районах, 
селах и поселках страны, а также 
в дипломатических представитель-
ствах страны за рубежом были при-
спущены государственные флаги 
Азербайджана.

Тысячи жителей столицы Азер-

байджана, посетив 26 февраля воз-
веденный в Хатаинском районе па-
мятник жертвам трагедии, с ува-
жением почтили память шехидов, 
возложили к монументу венки 
и гвоздики. В городах и районах 
республики, в органах централь-
ной и местной исполнительной вла-
сти, ведомствах и организациях, 
мечетях, церквях, синагогах, а так-
же в зарубежных странах прошли 
церемонии почтения памяти, ак-
ции, шествия, флешмобы, куль-
турные мероприятия, посвящен-
ные жертвам Ходжалинского ге-
ноцида.

В местах временного расселе-
ния ходжалинцев были органи-
зованы встречи со свидетелями 
и членами семей жертв трагедии. 
Память жертв Ходжалинского ге-

ноцида почтена в мечетях города 
Шуша и Агдама, Ходжалы, Ханкен-
ди и в других освобожденных рай-
онах, где развевается величествен-
ный Флаг Азербайджана.

Минута молчания     
Дань глубокой памяти жертв  
Ходжалинского геноцида 

Уважаемый господин Президент!
Дорогой Брат!
Мне особенно приятно от своего 

имени и от имени народа Азербайд-
жана передать Вам самые искренние 
поздравления и добрые пожелания 
по случаю знаменательного юбилея 
- 70-летия со дня Вашего рождения.

Ваш жизненный путь - пример 
преданного и достойного служения 
Родине и народу. Вы являетесь ве-
ликой личностью, выдающимся го-
сударственным деятелем современ-
ности, самоотверженно трудящимся 
на благо братской Турции, ее сегод-
няшнего развития, во имя того, что-
бы  она занимала достойное место 
на международной арене. Уверенно 
и решительно выполняя возложен-
ную на Вас ответственную истори-
ческую миссию, Вы благодаря даль-
новидной и целенаправленной по-
литике вывели свою страну в число 
самых ведущих и могущественных го-
сударств мира. Значительные дости-
жения и успехи Турции за последние 
двадцать лет связаны именно с Ва-
шим именем.

Сегодня под Вашим мудрым руко-
водством Турецкая Республика всту-
пает во второе столетие своего  раз-
вития. Желаем, чтобы на этом пути 
братская страна достигла всех постав-
ленных целей и задач, добилась но-
вых успехов и побед.

Дорогой Брат!
Вы - истинный друг и для азер-

байджанского народа. Ваша сердеч-
ная привязанность к Азербайджану 
нашла выражение в постоянной под-
держке территориальной целостности 
нашей страны, укреплении азербайд-
жано-турецкого братства, неоценимых 
заслугах во имя нерушимости нашего 
союзничества. Наш народ с чувством 
особой признательности помнит ре-

шительную и однозначную позицию, 
которую Вы всегда демонстрируете 
в связи с правым делом Азербайджа-
на, Вашу непоколебимую поддержку.

Тот факт, что я, оставаясь верным 
традиции, свой первый официальный 
визит после выборов совершил по Ва-
шему приглашению именно в брат-
скую Турцию, является наглядным 
показателем нашего единства и союз-
ничества. Еще раз выражаю Вам глу-
бокую признательность за это при-
глашение, высокое внимание и госте-
приимство, оказанные в ходе визита 
мне и делегации. Я высоко оцениваю 
нашу встречу с Вами, прошедшую 
в обстановке искренности и взаимо-
понимания, проведенный нами обсто-
ятельный обмен мнениями по широ-
кому спектру двусторонних отноше-
ний и перспективам сотрудничества.

Уверен, что наши не имеющие 
аналогов в мире отношения, черпа-
ющие силы в общей истории, богатых 
национально-нравственных ценно-
стях, братстве и единстве двух наро-
дов, нашими совместными усилиями 
и впредь будут развиваться и укре-
пляться в соответствии с принци-
пом «Одна нация - два государства».

Еще раз сердечно поздравляю Вас 
с этим радостным днем Вашей жизни, 
желаю Вам и Вашей семье крепкого 
здоровья, долгих лет жизни, счастья, 
постоянных новых успехов и дости-
жений в ответственной и почетной 
деятельности во имя благополучия 
и процветания братского турецко-
го народа.

С уважением
Ильхам АЛИЕВ,

Президент 
Азербайджанской 

Республики
г.Баку, 23 февраля 2024 года

Ваше величество!
От своего имени и от имени на-

рода Азербайджана передаю Вам 
и в Вашем лице всему вашему на-
роду самые искренние поздравле-
ния и добрые пожелания по случаю 
национального праздника Государ-
ства Кувейт.

Верю, что мы и впредь успешно 
продолжим совместные усилия, на-
правленные на дальнейшее развитие 
азербайджано-кувейтских межгосу-
дарственных отношений, углубле-

ние нашего сотрудничества.
В этот праздничный день желаю 

Вам крепкого здоровья, счастья, успе-
хов в делах, дружественному наро-
ду Кувейта - постоянного благопо-
лучия и процветания.

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 22 февраля 2024 года

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За многолетнюю плодотворную деятельность в развитии науки в Азер-
байджане наградить Акифа Ага Мехти оглу Али Заде «Почетным дипло-
мом Президента Азербайджанской Республики».  

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 24 февраля 2024 года 

Глубокоуважаемый Ильхам  
Гейдарович!

Сердечно поздравляю Вас с из-
бранием на пост Президента Азер-
байджанской Республики.

Недавно состоявшиеся прези-
дентские выборы еще раз нагляд-
но продемонстрировали единоду-
шие жителей Азербайджана в Вашей 
поддержке как настоящего лидера на-
ции, который сумел мобилизовать 
все имеющиеся ресурсы и после 30 
лет восстановить территориа льную 
целостность Азербайджана, создать 
все условия для стабильного и успеш-
ного развития страны.

Имел честь быть в Баку во вре-
мя президентских выборов и лично 
убедиться в том, как жители столи-
цы радостно, с приподнятым настро-
ением и уверенностью в будущих 
успехах Азербайджана принимали 

участие в голосовании и выражали 
Вам искреннюю благодарность за 
Ваш исторический вклад в дело укре-
пления Азербайджанского государ-
ства, заботу о людях и их будущем.

От всей души желаю Вам и Вашей 
прекрасной семье крепкого здоровья, 
счастья, благополучия и дальнейших 
успехов в деле развития Азербайд-
жана, укрепления международно-
го авторитета страны, углубления 
стратегических, братских отношений 
между Азербайджаном и Грузией.

С глубоким уважением

Давид Апциаури,
генеральный директор 

Торгово-промышленной 
палаты Грузии, 

Чрезвычайный 
и Полномочный Посол, 

профессор

Президенту Турецкой Республики
Его превосходительству

господину Реджепу Тайипу Эрдогану

Эмиру Государства Кувейт
Его величеству Шейху Мишаалю  

аль-Ахмеду аль-Джаберу ас-Сабаху

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О награждении А.А.Али Заде 
«Почетным дипломом Президента 

Азербайджанской Республики»

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству

господину Ильхаму Алиеву

Президент Азербайджанской Республики Ильхам Алиев 26 февраля 
в 17.00 минутой молчания почтил память жертв Ходжалинского геноцида.

Президент Ильхам Алиев минутой  
молчания почтил память жертв  
Ходжалинского геноцида

Первый вице-пре-
зидент Азербайд-
жанской Республи-
ки Мехрибан Алиева 
поделилась на своей 
официальной страни-
це в Instagram публи-
кацией в связи с Ход-
жалинским геноци-
дом.

Как сообщает АЗЕР-
ТАДЖ, в публикации при-
веден лозунг «Справедли-
вость к Ходжалы».

Первый вице-президент Мехрибан Алиева 
поделилась публикацией в связи  

с Ходжалинским геноцидом

В связи с 32-й годовщиной Ходжалинской трагедии 26 февраля пре-
мьер-министр Али Асадов, председатель Милли Меджлиса Сахиба 
Гафарова, руководитель Администрации Президента Самир Нури-
ев, другие официальные лица государства и правительства посети-
ли памятник жертвам Ходжалинского геноцида.

Официальные лица государства и правительства возложили цветы 
к памятнику, почтили светлую память жертв трагедии.

Официальные лица государства 
и правительства посетили 
памятник жертвам 
Ходжалинского геноцида

В связи с 32-й годовщиной Ход-
жалинской трагедии сотруд-
ники Государственной служ-
бы специальной связи и ин-
формационной безопасности 
Азербайджана (ГСССИБ) по-
сетили Мемориальный музей 
геноцида, созданный при Во-
енной прокуратуре.

Как сообщили в Государствен-
ной службе, сотрудники ГСССИБ 
ознакомились с представленными 
здесь богатым книжным фондом, 

состоящим из книг зарубежных 
и азербайджанских авторов, с до-
кументами о трагедиях в Ходжалы 
и Гарадаглы, личными вещами, до-
кументами и фотографиями жертв 
армянских погромов, другими пред-
ставленными здесь экспонатами.

Затем был показан документаль-
ный фильм «Трагедия века».

Мероприятие, посвященное 
Ходжалинскому геноциду, прошло 
также в административном здании 
ГСССИБ.

Трагедия века
Сотрудники ГСССИБ чтят память  
жертв Ходжалинского геноцида

Помощник Президента Азер-
байджанской Республики - заведу-
ющий отделом по вопросам внеш-
ней политики Администрации гла-
вы государства Хикмет Гаджиев, 
заведующий отделом по экономи-
ческим вопросам и политике ин-
новационного развития Админи-
страции Президента Шахмар Мов-
сумов, представитель Президента 
Азербайджана по особым поруче-
ниям Эльчин Амирбеков, помощ-

ник Президента Азербайджанской 
Республики - заведующий отделом 
по вопросам экономической поли-
тики и промышленности Админи-
страции Президента Натиг Ами-
ров, секретарь Совета безопасности 
Азербайджана генерал-полковник 
Рамиль Усубов и другие официаль-
ные лица посетили памятник жерт-
вам Ходжалинского геноцида, воз-
ложили к нему цветы и почтили па-
мять жертв трагедии.

Президент Турецкой Респу-
блики Северного Кипра Эр-
син Татар отдал дань памяти 
жертвам Ходжалинского ге-
ноцида.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ со 
ссылкой на сайт Президента Турец-
кой Республики Северного Кипра 
(ТРСК), Эрсин Татар подчеркнул, 
что со дня Ходжалинского геноци-

да, произошедшего 26 февраля 1992 
года, минуло 32 года, однако это со-

бытие никогда не будет забыто.
Президент Турецкой Республи-

ки Северного Кипра напомнил, что 
в ночь Ходжалинской резни, ставшей 
черным пятном в истории челове-
чества, 613 азербайджанцев, в том 
числе старики, женщины и дети, 
были зверски убиты армянскими 
националистами, сотни людей про-
пали без вести и еще больше были 
взяты в плен.

Отметив, что с уважением чтит 
память людей, ставших жертвами 
Ходжалинского геноцида, Прези-
дент Эрсин Татар подчеркнул, что 
правда о трагедии будет доведена 
до международной общественно-
сти при поддержке Турции и всего 
тюркского мира. Президент отметил 
усилия, которые предпринимаются 
для того, чтобы продемонстриро-
вать миру единство тюрков.

Никто не забыт!
Президент Турецкой Республики Северного Кипра почтил память жертв Ходжалинского геноцида

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий - 2024.- 27 февраля (№38).- С.2.

Natasha
Машинописный текст




